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I. TE PERGJITHSHME

Autoriteti Rrugor Shqiptar me buxhetin e shtetit 2020 dhe né vazhdim ka planifikuar t&
financojé projektin me objekt “ Studim Projektim, zgjerimi i segmentit rrugor dalje
Elbasan-Pérrenjas-Qafé - Thané”.

HYRJE

Republika e Shqipérisé ndodhet né Europén Juglindore né brigjet peréndimore t€ Gadishullit
t& Ballkanit. Ajo shtrihet ndérmjet gjerésive veriore 39°38 dhe 42°39° dhe gjatésive lindore
19°16” € 21°40°. Largésia mé e madhe ndérmjet pikés mé veriore dhe asaj mé jugore &shté
335 km dhe ndérmjet pikés mé lindore dhe asaj mé& perndimore 150 km. Shqipéria e ka
sipérfagen 28.748 km” dhe kufizohet: nga jugu, me Greqing; nga lindja, me Maqedoning;
nga veriu dhe veriperéndimi, me Malin e Zi; nga veriu e verilindja, me Kosovén. Nga
peréndimi laget prej detit Adriatik dhe nga jugperéndimi prej atij Jon. Gjatésia e pérgjithshme
e kufirit t& Shqipérisé €shte 1.094 km. Kufijté tokésor, detar, ligenor dhe lumore jang
pérkatésisht: 657 km, 316 km, 73 km dhe 48 km. Vija bregdetare &shté 427 km e gjaté: 273
km i pérkasin bregdetit t& Adriatikut dhe 154 km bregdetit t& Jonit.

Bazuar né t&¢ dhénat e Regjistrimit t& Popullsis€¢ né vitin 2011, rezulton se popullsia e
Shqipérisé €shté 2,895,947 banoré.

Terreni qé pérshkruan Shqipéring éshté 70% terren malor dhe pjesa tjetér fushor, kodrinor e
bregdetar.

Shqipéria ka njé klimé mesdhetare. Pér shkak té relievit t&€ saj malor t& thyer, klima ka njé
larmi t& madhe né t€ gjithé vendin. Shqipéria karakterizohet me veré t€ thaté dhe t& nxehtg,
dhe pérgjithésisht dimér t& ftohté, t& buté dhe me rreshje t&€ shumta. Né Alpet Shqiptare né
zonén e veriut, dimri &éshté i ftohté dhe vera e freskét. Zakonisht, harku kohor Qershor-
Shtator karakterizohet prej njé kohe t€ nxehté me diell, ndérsa Tetor-Maj, freskét/ftohét dhe
lagéshti.

INFORMACION I PERGJITHSHEM

Né Shqipéri operon:

Transporti ajror civil ndérkombétar cili kryhet nép&rmjet aeroportit “Néné Tereza™ né Rinas,
i vetmi aeroport q€ kryen transport t& kétij lloji.

Transporti hekurudhor. Gjatésia e linjés hekurudhore né shfrytzim &shté 409 km. Transporti
hekurudhor ng vitin 2019 krahasuar me vitin 1990 ka sh&nuar nj€ rénie t&€ volumit t& punés sé&
tij si né até t€ mallrave ashtu dhe né até t& pasagjeréve, rénie kjo e shkaktuar kryesisht nga
konkurrenca e kétij lloj transporti nga transporti automobilistik por dhe si rezultat i gjéndjes
s€ pérkeqésuar t€ infrastrukturés s& kétij lloj transporti.

Transporti detar. Transporti detar né Shqipéri kryhet népérmjet 4 porteve: Durrési, Vlora,
Saranda dhe Shéngjini. Porti m& i madh dhe mé& i réndésishém &sht&€ ai i Durrésit si dhe
porta hyrése e korridorit t&€ VIII pér Shqipéring e qé vazhdon deri né kufi me Maqgedoning.
Transporti rrugor &sht€ mé i réndésishmi né Shqipéri. Sipas Planit Strategjik t& Transportit
t& hartuar ng€ 2011, Rrjeti Kombétar Rrugor né Shqipéri €shté rreth 18,000 km i gjaté duke
pérfshiré 3 636 km rrugé kombétare, 10 500 km rrugé ndér urbane dhe pjesa tjetér prej 4000
km &shté nén juridiksionin e njésive t& pavarura, ndérmarrjeve ose firmave.
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Rrjeti kombétar rrugor pérbéhet nga:

Rrjeti parésor rrugor i cili €shté rreth 1198 km i gjaté me nénté lidhje kryesore qé pérbéjné
rrjetin bazg;

Rrjeti dytésor i cili €shté rreth 2083 km i gjatg;

Dhe pjesa tjetér jané rrugg t€ planifikuara pér ndértim.

Gjith€ rrugét né rrjetin parésor rrugor dhe 67% e gjatésisé sé pérgjithshme t& rrjetit dytésor
jané rrugé t& asfaltuara. Rreth 48% e gjatésisé sé pérgjithéshme té rrjetit parésor gjenden
né terren t& sheshté dhe 56% e rrugéve né rrjetin dytésor gjenden né terren malor.

Komponent kryesor t& Rrjetit Rrugor Nacional jang korridoret:

Korridori Veri-Jug.

Ka njé gjatési prej 374 km (me shtrirje nga Hani i Hotit né Kakavij€) ng t& cilin
pérfshihen segmentet rrugore:

Shkodér-Han i Hotit; Lezh&-Shkodér; Lezhé- Milot;

Milot -Mamurras (ky segment éshté dhe pjesé e korridorit Durrés —Moriné);
Mamurras -Fushé Krujé (ky segment éshté dhe pjesé e korridorit Durrés —Moriné.)
Fushé Krujé —Voré —Rrogozhing (66 km);

Rrogozhing-Lushnjg; Lushnjé-Fier;

Fier-Tepeleng; Tepeleng-Gjirokastér;

Gjirokastér- Kakavijé.

Korridori Lindje- Peréndim &shté pjesé e korridori VIIL. (Deti Adriatik — Deti i Zi) (247
km) i cili kalon ndérmjet Detit Adriatik hyn pérmes Portit t&¢ Durrésit dhe pérfundon né Qafeé
Thang né kufi me Maqedoning&.N¢ kété korridor pérfshihen segmentet

Durrés-Rrogozhiné (ky segment &shté pjesé dhe e Korridorit Veri-Jug); Rrogozhiné-Elbasan;
Elbasan-Librazhd; Librazhd-Qukés; Qukés-Qafeé Thang.

Korridori Durrés—Moriné.

Ndértimi i rrugés Durrés-Moring, né kufi me Kosovén, lidh me Prishtinén dhe me
Korridorin X dhe Serbing.

Kétu pérfshihen segmentet:

Segmenti Durrés-Milot (ky segment &shté pjesé e Korridorit Veri-Jug); Segmenti Milot-
Rréshen;

Segmenti Rréshen-Kalimash;

Segmenti i treté kalon nga Kalimashi né¢ Kukés dhe né pikén kufitare t&€ Morinés.
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II PERSHKRIMI
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Rruga fillon né km 4+400 nga dalja e qytetit t&¢ Elbasanit aty ku mendohet t& lidhet me By-
Pass e Elbasanit dhe perfundon ne km 58+400 me njé gjatési totale rreth 54 km.

Gjerésia e rrugés ekzistuese €shté 8.1 m pjesé asfaltike dhe dy bankina te paasfaltuara me nga
0.5-0.75 m né t& dy anét.

Veprat e artit né rrugén ekzistuese jané:

Né km 4+900 ndodhet njé uré mbi njé pérrua me prurje t& médha me inerte e cila bllokon
shpeshheré kétg aks rrugor.

Né km 6+400 ndodhet njé uré antike.

Né km 9+900 ka nénkalim hekurudhor (bahce mbret) dhe né nj€ gjatési prej 300 ml rruga &shté
me pjerrési gjatésore 10%.

Né km 10+700 ndodhet ura e Xibrakés me HD 50 ml

N&é km 12+450 ka njé nénkalim hekurudhor.

Nga km 14+400 deri km 15+100 rruga kalon né€ krahun e djatht¢ t&¢ dy ish tuneleve
automobilistikg, sot jashté pérdorimit.

Nga km 15+300 deri km 15+800 rruga kalon mbi tunelin e hekurudhés.

Ng km 18+200 ka njé& uré me HD 20 m.

Né km 18+500 ndodhet Ura e Murrashit me HD 60 m

Né km 20+400 ka njé nénkalim hekurudhor dhe dalja e tunelit t& hekurudhés.

N& km 23+400 ndodhet Ura ne hyrje t€ Qytetit t& Librazhdit me HD 130 m

Né km 24+000 ndodhet Ura né dalje qytetit t& Librazhdit me HD 28 m.

N& km 24+700 ndodhet uré me HD 20 m.

Né km 26+700 dhe 27+700 ka dy nénkalime hekurudhore.

Nga km 27+000 deri né km 29+300 jané pesé ura me HD té ndryshme

Né km 28+200 ka uré me HD 50 m.

Nga km 28+500 ka uré mé& HD 15 m

Né km 29+300 ka njé uré me HD 22 m

Né km 31+700 ka uré me HD 10 m

Né km 33+800 ka uré me HD 60 m

Nég km 34+400 ka uré me HD 80 m

Né km 35+300 ka uré me HD 50 m
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Né km 36+600 ka uré me HD 20 m

Né km 37+100 ka uré me HD 10 m

Né km 37+400 ka dy ura me HD 20 m

Né km 33+400 ndodhet njé uré me HD 20 m

Né km 39+200 ka uré me HD 30 m

Né km 41+400 ndodhet Ura e Bushtricés poshté mbikalimit hekurudhor me HD 100 m
Né km 42+300 ka uré me HD 20 m

Né km 43+300 ka uré me HD 100 m

Né km 44+500 ka uré me HD 55 m

Né km 45+500 rruga kryqézohet me rrugén e re Qukes- Qafe Pllocg
Né km 47+200 ka nj& uré me HD 55 m

Né km 48+800 ka nj& uré me HD 48 m né fshatin Pishkash

Né km 49+600 ka njé uré me HD 40 m

Né km 49+800 ka nénkalim hekurudhor

Né km 50+000 ka uré me HD 40 m

N&é km 53+800 &shté hyrja e qytetit t& Pérrenjasit

N& km 58+800 ka nj& uré me HD 10 m degézimi pér fshatin Rajcg.
NE& km 56+500 dalja e qytetit t& Pérrenjasit

Né km 58+400 fillimi i rrugés me tre korsi pér né Qafé Thané.

III QELLIMI I PUNES

Ajo cfaré kerkohet né kéto Terma Reference &shté pikérisht studimi dhe hartimi i njé projekti
t€ detajuar i njé segmenti rrugor t& kategorisé C 2 — e modifikuar sipas standartit 2015, me
gjerési t€ pjesés asfaltike 10.5 m dhe dy bankina t& paasfaluara me nga 0.75 m. Konsulenti
duhet t& keté parasysh mundésing e zgjerimit me korsi t€ treté pér parakalimin e mjeteve t&

tonazhit té réndé.

NE ményré té vecanté:

1. Né km 14+400 deri km 18+500 t€ béhet njé¢ sudim i detajuar pér p&rmirésimin e
gjeometrisé s€ rrugés duke e sjellé até n€ standart mundésing e kalimit t& kétij aksi rrugor
me tunel.

. N& km 23+400 deri tek km 24+000 q& &sht& pjesé e qytetit t& Librazhdit t& studiohet
mundgsia pér kalimin me By Pass.

Po késhtu né€ km 53+800 deri km 56+500 e cila &shtg pjes€ e qytetit t& Pérrenjasit t&
studiohet mundésia pér kalimin me By Pass.

Rruga duhet t€ garantojé mos pérmbytjen e saj nga vérshimet e ujrave me siguri t&
pérshtatshme pér kété kategori rruge.

Rruga t€ jeté e pajisur me t€ gjitha elementét urban, trotuare, ndrigim ku kalon né zonat
urbane dhe né nyje né nivel

Konsulenti duhet té keté né konsideraté metodat e mundshme t& ndértimit, progedurat e
gérmimit,betonimit, mbrojtjes dhe kufizimet kohore t& ndértimit. Duke patur parasysh
se rehabilitimi i kétij aksi do t€ behet me trafik t€ pandérpreré.

Sinjalistika e projektuar t& jeté e ploté dhe sipas standarteve né fuqi dhe apo t&
pérditésuara me standartet europiane.

Konsulenti duhet t& mbéshtetet né standartet shqiptare né€ fuqi (Rregullin Teknik - 2015) dhe
standarteve europiane t& miratuara dhe té pérditésuara pér kéto ndértime dhe kategori rruge.
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IV Kérkesat pér Konsulentin dhe paraqitja e dokumentacionit.

IV. 1 Projekt-Ideja

Né studimin e kétij objekti Konsulenti duhet t&€ shqyrtojé jo mé pak se dy variante, pér zgjerimin
aksit ekzistues, apo dhe ndértimin e nj¢ aksi té ri n€ zona t& vecanta. Konsulenti duhet t&
parashikoj& masat inxhinierike pér mbrojtjen e trupit t&€ rrugés por duke mos e kufizuar até pér
té studiuar dhe paraqitur dhe variante apo nénvariante tjera q€ ai do t’i shohé t& arsyeshme t’i
paraqesé.

Kryerjen e vézhgimeve qé synojné né eliminimin e hamendg&simeve té béra gjaté fazave mé té
hershme.

Pérditésimin e llogaritjeve dhe zE€vendésimin e hamendésimeve t&€ béra me paré.

Pérgatitjen e metodollogjis€ sé pérgjithshme t&€ ndértimit.

Pérgatitjen e programit t& punimeve.

Pérgatitjen e vlerésimit t& kostos.

Konsultimin me publikun.

Mbi sa mé sipér konsulenti gjaté késaj faze do t€ pérgatisé dhe t& paraqesé studimet q€ vijong;

Studimi Topografik.

Pér kété qéllim do t€ kryhet njé rilevim i ploté i cili do t& hartohet nga Konsulenti dhe t& jeté i
firmosur dhe vulosur. Studimi duhet t& shtrihet dhe né pellgun ujémbledhés t& Shkumbinit

Studimi gjeologjik dhe gjeoteknik .

Ky studim do t& paraqesé rezultatet ekzistuese t€ pérfituara prej mostrave t& materialeve té
nxjerra para fazés sé projekt-ides¢ duke marré parasysh dhe studimet e béra né projektet e
mé&parshme. Studimi gjeologjik dhe gjeoteknik duhet t& trajtojé t& gjitha ¢c€shtjet q€ lidhen me
géndrueshmring e dherave dhe trasesé s¢ rrugés ekzistuese, veganérisht réndési té veganté duhet
t’i kushtohet studimit t&€ vendeve ku do t& parashikohen veprat e artit.

Réndési té vecanté duhet t’i kushtohet studimit gjeologjik t& trasesé s& rrugés e cila do ndértohet
né zgjerim t& asaj ekzistuese.

Studimi do t& shogérohet dhe me fotografi t€ cilat s& bashku me hartat dhe testimet e kryera do
t& shérbejné pér t&¢ konfirmuar rezultatet e pérfshira né studimin gjeoteknik. Studimi do t& jeté
i konfirmuar nga specialisti/ét gjeologo/gjeoteknik apo grupi i projektimit gjeoteknik.

Studimi hidrologjik dhe hidraulik.

Dubhet t& vlersojé kushtet hidrologjike pér gjithé basenin e lumit t&¢ Shkumbinit. Duhet t&
pérfshijé llogaritjet hidrologjike t& sakta me siguriné€ q&€ parshikon standarti né vecanti pér
prurjet maksimale t& ujit, pér kohézgjatjen e tyre dhe pér nivelin maksimal t€ tyre.

Gjithashtu studimi hidrologjik do t& pérfshijé dhe llogaritjen e prurjeve t€ ujrave mbi rrugé
duke propozuar dhe ményren e largimit t€ tyre.

Ne& pérfundim t& kétij studimi do t& pérgatitet Raporti Hidrologjik i cili do t& jeté i firmosur nga
specialistét pérkatés.
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Studimi dhe projektimit té shtresave rrugore

Né kété studim konsulenti do t& mbéshtetet né planin prespektiv t& zhvillimit t& zonés duke
trajtuar projektimin e shtresave rrugore pér ¢do seksion rrugor. Ky studim do t& shtrihet pér njé
periudhé 20-vjecare pér materialet fleksibél ndérsa pér ato rigjide do t& shtrihet pér njé periudhe
40-vjecare. Studimi do jeté i ploté si pér trasené ekzistuese ashtu dhe pér trasene e re g€ do t’i
shérbej€ zgjerimit t& rrugés. Gjithashtu konsulenti do t& keté né konsideraté dhe shtresat rrugore
t& aplikuara gjaté rikonstruksionit t& kétij segmenti rrugor.

Ky raport do t&€ konfirmohet nga inxhinieri i projektimit t& rrugéve apo grupi i projektimit t&
rrugéve. Konsulentit, pas firmosjes s¢ kontratés do t’i vihen né dispozicion t&€ dhénat e trafikut
pér t€ ndihmuar n€ progesin e llogaritjes s€ shtresave rrugore.

Studimi dhe projektimit i urave

Nése Konsulenti planifikon t&€ mbajé ndonjé uré ekzistuese ose strukturé kullimi, duhet t& béhet
njé vlerésim i plot€¢ mbi kapacitetin mbajtés t€ atyre strukturave. Teorikisht, gjerésia e urés dhe
gjatésia tombinove duhet t& jené né t€ nj€jtin standard me strukturat e reja t& propozuara.
Sidoqofté, mund t& keté struktura me gjerési t&¢ pamjaftueshme pé&r modelin pérfundimtar q&
jané né gjendje t&€ miré strukturore, dhe zévendésimi ose pé&rmirésimi i tyre nuk mund té
justifikohet ekonomikisht. Mund t& ketg gjithashtu disa struktura q¢ mund t& ruhen pas marrjes
s€ masave pérmirésuese. Ruajtja, riparimi, shtrirja ose zé€vendésimi i strukturave ekzistuese
duhet t€ identifikohet dhe arsyetohet qarté

Tombinot dhe strukturat drenazhuese

Konsulenti do té rishikojé modelin hidraulik dhe strukturor t& t€ gjitha tombinove dhe
strukturave kulluese ndér-kulluese. Strukturat ekzistuese duhet t& pérdoren aty ku &shté e
mundur. Sidoqoftg, parashikimi pér 1€vizjen e trafikut gjaté ndértimit &shté thelbésor dhe mund
t€ kérkojé ndértimin e njé strukture t& re. Sigurimi i strukturave hyrése dhe dalése do t& jeté i
domosdoshém, veganérisht né terrenin malor.

Muret Mbajtés dhe mbrojtja e shpatit

Ka shumé& mure mbajtése dhe struktura té tjera pérgjaté rruggs, t€ cilat mund t& pérdoren né
projektin pérfundimtar. Konsulenti do t& sigurohet pér aftésiné mbajtése té strukturave t& tilla.
Né disa vende do t& kérkohen mure té reja mbajtése dhe punime pér mbrojtjen e shpatit.
Vizatimet e plota strukturore dhe detajet e ndértimit t& t& gjitha punimeve té reja t&€ nevojshme
duhet t& pérgatiten né ményré qé ndértimi t&€ mund t€¢ vazhdojé pa pasur nevojé pér ndonjé
vizatim shtes€ dhe vizatime.

Rrugét sekondare

Dubhet t'i kushtohet vémendje e duhur modelimit t€ kryqézimeve me té gjitha rrugét sekondare
ngjitur. Vémendje e veganté do t'i kushtohet kryqézimeve kryesore kur kthesat duhet t&
pérshtaten pér siguri mé t& larté. Mund t&€ pranohet t&€ zhvendoset kryqézimi me disa rrugéve
anésore pér arsye sigurie ose ekonomike.

Sinjalistika dhe siguria rrugore

Sinjalistika dhe shenjat rrugore do té identifikohen nga Konsulenti dhe do t& hartohen, ng
pérputhje me dokumentin "RREGULLORE PER ZBATIMIN E KODIT RRUGOR" (Zbatimi
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i Kodit Rrugor) Kreu II (Shenja dhe shenja standarde né& rrugg), si dhe VKM nr. 628, daté
15.07.2015, “Pér miratimin ¢ Rregullave Teknike t& Projektimit dhe Ndértimit t& Rrugéve”.
Projekti do t& parashikojné heqjen e shenjave t&¢ méparshme té trafikut dhe barrierat e sigurisé
rrugore, kur &éshté e nevojshme, dhe heqjen / ndryshimin e shenjave ekzistuese rrugore pér té
pérmbushur standardet e kérkuara né€ pérputhje me tipin e rrugés né projekt.

Metodologjia e ndértimit

Konsulenti do t& pérshkruaj pér kété fazé ményrén se si do té€ ndértohet vepra nga piképamja
teknike, logjistike dhe programore né pérputhje me elementét tekniké t€ projektit dhe
rekomandimet e VNM. Ké&tu duhen theksuar rreziget e veganta né t& cilat do t&€ ndeshet
kontraktori dhe ményrat se si do t€ pérballohen ato prej tij. Ky raport do t€ firmoset nga
inxhineri 1 projektimit t&€ rrugéve apo grupi i projektimit t&€ rrugéve. Konsulenti duhet t&
qartésojé fazat e ndértimit dhe t& menaxhimit té trafikut meqénése rruga do t€ jet€ me trafik.

Raporti i shpronésimeve.

Ky raport do t& paraqesé njé listé t&¢ mundshme shpron&simesh pér t& gjithé variantet qé
propozohen s€ bashku dhe me kérkesat dhe procedurat ligjore q&€ duhet t& plotésohen né lidhje
me projektin.

Kérkesat pér leje apo licensa

Neé kété raport konsulenti do t& raportojé pér lejet apo kérkesat q& klienti duhet t& marré gjaté
fazave t&€ projektimit dhe ndértimit t& objektit.

Raporti mbi konsultimin e publikut

Ky raport do t& pérmbledhé t& gjitha propozimet e konsultimit me publikun, me aktorét e tjeré
t&€ interesuar, me entet shtetérore si Bashkité¢ né té cilat kalon ky aks rrugor, OSHEE,
Ndérmarjet Ujésjellés Kanalizime, ndérmarrjet e shérbimeve telefonike, Instituti i
Monumenteve t& Kulturés, Agjencia e Shérbimit Arkeologjik, Agjencia Kombétare e Mjedisit,
etj. Projekt-Ideja né kété faze do t&€ pérmbyllet me raportin teknik né t€ cilin pérmbidhet i gjithé
progesi i t€ menduarit q€ ka shérbyer si bazé e punés pér hartimin e Projekt-Idesé. Né t&
pérfshihen planimetrité dhe informacione té tjera t&€ réndésishme si¢ jang studime t& veganta,
foto etj.

Vizatimet

Konsulenti duhet t& paraqesé vizatimet e méposhtme duke organizuar pjesén bazg t&
dokumentave t& kontratés pér zbatimin e punimeve.

Horografia né shkallén , 1:5000, ose 1:2000.

Planimetri e rrugés dhe argjinaturés n& shkallé 1:1000; 1:500; 1:200
Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100 .

Profila térthor SH 1: 100; 1:50

Profila térthor tip SH 1:25; 1:50

Harta e rilevimit topografik SH 1;1000; 1:500; 1:200

Harta hidrologjike SH 1:1 000

Harta gjeologjike SH 1:1 000; 1:500; 1:200.
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Vizatime t& veprave t€ artit, t&€ seksioneve t& tuneleve, t&¢ mbikalimeve dhe nénkalimeve
hekurudhore apo rrugore, mureve mbajtés apo prités SH 1:100 1:50

Harta t€ ndryshme t€ ndjeshmérisé mjedisore , t€ objekteve kulturore dhe arkeologjike nése ka,
pér t& gjitha variantet SH 1:1 000

Planet vendore t€ miratuara nga Bashkité apo Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit.

Volumet e punés dhe preventivi.

Konsulenti do t&€ pérgatisé volumet e punés respektive pér té& gjithé kategorité e punéve té
paraqitura n€ projekt. Volumet do t& llogariten n€ bazg t& vizatimeve t€ projektit. Cmimet njési
pér t& gjitha punimet pérkatése do t& llogariten duke pasur parasysh ¢mimet mesatare t&
miratuara me VKM dhe ato q&€ nuk gjenden né manuale t&€ shogérohen me analiza teknike.

Raporti i Projekt - [des€ pasi firmoset dhe vuloset nga specialistét e firmés konsulente paraqitet
tek ARRSH né formé zyrtare pér shqyrtim dhe miratim.

Projekt-ideja do t€ dorézohet né tre kopje t& shkruara dhe né dy kopje né CD né& formatin
origjinal t& punuar (dwg).

IV. 1 Kérkesat pér Projekt — Zbatimin

Né kété fazé dhe mbi bazé t& variantit pérfundimtar t&€ miratuar t& projekt idesé nga KT i
A.Rr.Sh-s€, Konsulenti do t& hartojé projektin e zbatimit i cili pérfshin p&rgatitjen e t& gjithé
dokumentacionit t& nevojshém.

Konsulenti pérgatit projektin pérfundimtar, vizatimet e detajuara dhe preventivin pérfundimtar.
Projekti pérfundimtar, specifikimet teknike, preventivi dhe vizatimet duhet t& pérfshijng
punime t& plota civile, detaje arkitekturore, strukturore, mekanike dhe elektrike t& projektimit
dhe vizatime pér t& gjithé fazat e punimeve né detaje t€ mjaftueshme q&€ ndértimi t& mund t&é
kryhet pa qené e nevojshme pér modifikime t&€ métejshme ose modifikime t& vizatimeve.
Projekti duhet t€ pérfshijé specifikimet teknime t& t€ gjithé materialeve q€ do t&€ vendosen né
Veper.

Raporti Pérfundimtar i studimit Topografik

Raporti pérfundimtar i Studimit Topografik duhet t&€ pérmbajé t&€ gjithé informacionin e
réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés s€ hartimit t&€ projektit t€ zbatimit si dhe t&
asaj s€ zbatimit t€ punimeve. Varianti pérfundimtar dhe i miratuar i zgjidhjes s€ planimetrisé
i pércaktuar tashmé dhe i fiksuar né harta dixhitale duhet q& pér kété fazé t€ fiksohet edhe né
terren népérmjet pikave kryesore t€ rrjetit koordinativ, t& cilat duhet t& kené koordinatat dhe
kuotat pérkatése. Kéto pika do t’i shérbejné ndértuesit pér piketimin pérfundimtar t€ aksit né
terren, gjithashtu t& fiksohen né terren piketat. Sistemi koordinativ i hartimit té hartave
topografike do te€ jeté sistemi shtetéror i miratuar.

Neg kété fazé Konsulenti do t& paraqesé njé raport t& sakté t& vendodhjes sé piketave kryesore
t& vendosura prej tij pér zbatimin e punimeve.

Raport i vegant topografik do t& pérgatitet pér veprat e médha t& artit si tunele mbikalime apo
nénkalime hekurudhore si dhe urat.

Tg gjitha kuotat e rruggs do t€ jené absolute dhe t& fiksuara né repera fikse betoni.

Né ¢do rast me fillimin e punimeve nga kontraktori fitues, konsulenti do té jeté prezent pér
dorézimin e kétyre piketave.
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Raporti pérfundimtar i Studimit Gjeologjik dhe Gjeoteknik.

Konsulenti né pérgatitjen e kétij raporti duhet t€ rishikojé edhe njé heré raportin Gjeoteknik
dhe até Gjeologjik t&€ pérgatitur né variantin e projekt-idesé duke e plotésuar até me
informacione shtesé apo t€ dala gjaté shqyrtimit t€ projekt- idesé né A.Rr.Sh.

Studimi gjeologjik duhet t€ jeté i saktésuar duke pérfshiré t& gjithe dukuring, aksin, kéndin dhe
analizén e sakté gjeomorfologjike t& zonave ujémbledhése dhe t& laggshta, nése ka.

Raporti i Studimit Gjeoteknik duhet t&€ pérpilohet pér secilén dukuri fiziko-gjeologjike t&
trajtuar dhe pér secilin nén objekt t&€ veprés duke pérfshiré dhe materialet e ndértimit.

Raport i veganté duhet t& plotésohet pér tunelet mbikalimet apo nénkalimet.

Raporti i Studimit Gjeoteknik do t€ keté pérmbajtjen si mé poshté:

- teksti i raportit, parametrat gjeoteknik t€ projektimit.

- materiali grafik, harta, planimetritg, prerjet gjeologo-inxhinierike dhe né ményré té veganté
t€ testimeve apo shpimeve.

- fotografi ilustrative.

- konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t€ studimit.

Raporti pérfundimtar i Studimit Hidrologjik.

Konsulenti né pérgatitjen e kétij raporti duhet t€ rishikoj& edhe nj€ heré raportin Hidrologjik t&
pérgatitur n€ variantin e projekt-idesé duke e plotésuar até me informacione shtes¢ apo t€ dala
gjaté shqyrtimit t& projekt- idesé né¢ A.Rr.Sh.

Studimi hidrologjik duhet t& jet¢ i saktésuar duke pérfshiré t€ gjithé dukurité, pellgun
ujémbledhés t&€ Shkumbinit apo dhe t& prurjeve tjera e pérgjaté aksit rrugor.

Raporti i Studimit hidrologjik duhet t&¢ pérpilohet pér secilin segment duke pérllogaritur dhe
marré parasysh dhe reshjet shumévjecare t&€ zonés né studim me siguri t& pérshtatshme pér veté
kategoring e objektit q& projektohet.

Raport i vecanté duhet t& plotésohet pér prurjet maksimale t& lumit, nivelet e tij dhe ményrat e
shkarkimit t€ tyre pa ndikuar apo pa u kapérdedhur mbi rrugg.

Raporti i Studimit Hidrologjik do t& keté pérmbajtjen si mé poshté:

- teksti i raportit, parametrat llogaritjet hidrologjike dhe pellgjet ujémbledhése.

- materiali grafik, harta, planimetrité.

- konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t€ studimit.

Raporti pérfundimtar i llogaritjeve statike dhe dinamike

Né kéte fazé Konsulenti do t& paraqesé raportin pérfundimtar t€ llogaritjeve statike dhe
dinamike pér veprat e artit: ura, tunele, mbikalime, nénkalime, tombino, mure mbajtés apo
prités etj.

Raporti duhet t& jeté i detajuar dhe duhet t€ pérmbajé: standartin e pérdorur pér llogaritjet mbi
t& cilat &shté hartuar projekti i tyre, ngarkesat, modelimi, rezultatet dhe interpretimin i
rezultatave.

Raporti t& jeté i firmosur nga Projektuesi.

Pérgatitja e metodologjisé¢ pérfundimtare t€ punimeve té ndértimit

Pas pérpunimit t& projektit dhe hartimin e projektit pérfundimtar t& zbatimit Konsulenti duhet
té kryej rishikimin e metodologjis€ s¢ ndértimit. Metodologjia e ndértimit ndérmjet t& tjerave
duhet t’i referohet dhe ¢éshtjeve mjedisore, ¢éshtjeve t&€ monumenteve té kulturés apo historike
té cilave duhet t’i kushtojé vémendje Kontraktori.

\J

\J
A
¢
//\\/\\ Autoriteti Rrugor Shqiptar Rruga Sami Frashéri, Nr.33, Tirané. Emailinfo@arrsh.gov.al Tel: 04 222 3600

10




Kétu Konsulenti do t& japé dhe propozimin e tij pér vendet e marrjes materialeve q€ do
shérbejné pér 1Endé t€ paré né ndértimin e objektit, cilésiné dhe specifikimet e tyre.

Né kéte fazé gjithashtu, Konsulenti do t&€ pérshkruajé dhe punimet ndihmése, nevojat e
ndértimit t€ rrugéve, t&€ furnizimit t&€ spostimeve t&€ ndryshme elektrofonike, t& masave pér
devijimin e pjesshém t& trafikut apo t& tjera q€ dalin gjaté ndértimit t& veprés.

Konsulenti do t& pérshkruajé né ményré t€ vecanté dhe masat e marra pér siguring€ rrugore
pérfshiré dhe sinjalistikén. Konsulenti do t& hartojé metodologjin€ q&€ do punohet né trafik t&
pandérpreré dhe t& pérshkruajé masat q&€ do marri pér sinjalistikén dhe siguring rrugore.

Raporti pérfundimtar i shpronésimeve

Konsulenti ng kété fazé do t&€ rishikojé investigimet e kryera né€ fazén e projekt-idesé¢ duke
pérshkruar tashmé né ményré t& qarté dhe t€ hollésishme listén e pronaréve qé shpronésohen,
sipérfaqet e tyre, llogaritjet e sipérfaqeve si dhe vlerén e ploté t& shpronésimit. Konkretisht né
kéte fazé konsulenti duhet t& paraqesé:

1.Planimetri Shpronésimi (n& formatin A3) mbi harta kadastrale e vulosur nga projektuesi, n&
té cilén té jené t& dhénat e pronés qé shpronésohet si mé poshté:

a. Emér, Atési, Mbiemér

b. Numér pasurie, zoné kadastrale, sipérfaqe shpron&simi

c. T& jené té rilevuara objektet dhe t&€ pércaktohen me ngjyré t€ kuqe objektet q& preken nga
realizimi projektit.

2.Planimetri shpronésimi (né formatin A3) mbi fotografimin ajror t& vitit 2015, né t& cilén t&
jené té dhénat e pronés q& shpronésohen si mé poshte:

a. Emér, Atési, Mbiemér

b. Numér pasurie, zon& kadastrale, sipérfage shprongsimi

c. Té jené t& rilevuara objektet dhe t& pércaktohen me ngjyré t& kuge objektet q¢ preken nga
realizimi projektit.

Pér pikat 1 dhe 2, duhet qé té jeté njé vijé shpronésimi e mbyllur (poligon i mbyllur), né té cilin
té jené té konturuara me hatch té lehté té gjitha sipérfaqet qé shpronésohen.

3. Planimetri shpronésimi (n€¢ formatim DWG, sistemi koordinativ UTM) mbi hartat
kadastrale.
4. Planimetri shpronésimi (né formatin DWG, sistemi koordinativ UTM), mbi fotografimin
ajror té vitit 2015
. Lista e pasurive qé shproné&sohen, e cila duhet t&€ pérmbajé:
. Emér, Atési, Mbiemér
. Numér Pasurie
. Zong Kadastrale
. Sipérfaqe totale e pasurisé
. Sipérfaqe shpronésimi
Lloji i pasurisé
. Kartelat dhe hartat pér t& gjitha pasurité q€ preken (t€ jené brenda afatit 1 mujor)
. Kartelat dhe hartat duhet t& keng& vulén lidhése t& institucionit (A.SH.K pérkatése)
. Kartelat duhet t& kené faqgen e pasme (Seksioni d dhe e)
. N& rast se njé kartelé rezulton e mbyllur duhet t& keté kartelén vijuese.

o
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RAPORTI I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Projekti “ Studim Projektim, zgjerimi i segmentit rrugor dalje Elbasan-Pérrenjas-Qafé
Thané” i nénshtrohet progedures s¢ vlerésimit paraprak t¢ VNM-sé. Hartimi i Raportit t&
VNM-sé dhe Relacionit Teknik duhet t& bazohet né: Vendimin Nr. 686, daté 29.7.2015 <’ Pér
Miratimin e Rregullave, t€ Pérgjegjésive e t&€ Afateve pér Zhvillimin e Progedurés sé
Vlerésimit t& Ndikimit n€ Mjedis (VNM) dhe progedurés sé Transferimit t& Vendimit t&
Deklaratés Mjedisore’’.

PER FAZEN E PROJEKT-ZBATIMIT konsulenti do t& dorézojé:
1. Raportin paraprak t¢ VNM-sé

2. Relacionin Teknik té projektit t€¢ propozuar
1. Né Raportin paraprak t€¢ VNM-sé, duhet t€ pérfshihen:
a) pérshkrimi i mbulesés bimore t& sipérfaqes ku propozohet t& zbatohet projekti, shoqéruar
dhe me fotografi;
b) informacion pér praning e burimeve ujore, n¢ sipérfaqen e kérkuar nga projekti dhe né aférsi
t& tij;
¢) informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve t& mundshme, negative, né mjedis, té
projektit, pérfshiré ndikimet n€ biodiversitet, uj&, toké dhe ajér;
¢) njé pérshkrim pér shkarkimet e mundshme né€ mjedis, t€ tilla si: ujéra t€ ndotura, gaze dhe
pluhur, zhurma, vibrime, si dhe pér prodhimin e mbetjeve,( Duhet té identifikohen
venddepozitimet pér mbetjet e ngurta té autorizuara nga pushteti vendor.)
d) informacion pér kohézgjatjen e mundshme t&€ ndikimeve negative t€ identifikuara;
dh) t& dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore t&€ ndikimit negativ né€ mjedis, q¢ nénkupton
distancén fizike nga vendndodhja e projektit, dhe vlerat e ndikuara q& pérfshihen né tg;
e) mundésing e rehabilitimit t&€ mjedisit t&¢ ndikuar dhe mundésiné e kthimit t&€ mjedisit t&
ndikuar t& sipérfages né gjendjen e méparshme, si dhe kostot financiare t&€ péraférta pér
rehabilitimin;
¢) masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative n¢ mjedis;
f) ndikimet e mundshme n& mjedisin ndérkufitar (n€se projekti ka natyré t& tillg).

2. Né Relacioni Teknik té projektit té propozuar, duhet té pérfshihen:

a) qéllimin e projektit t&€ propozuar;

b) planimetring€ e vendndodhjes s& projektit, ku t& pasqyrohen né harté topografike kufijté e
sipérfages, t& shoqéruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGER,
fotografi dhe t& dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfaqes q& do t& pérdoret pérkohésisht
apo pérheré nga projekti, gjaté fazés s€ ndértimit apo funksionimit t& veprimtarise;

¢) informacionin pér gendrat e banuara, né zonén ku propozohet t& zbatohet projekti,
shoqéruar me fotografi dhe t& dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit t&
propozuar, si dhe pércaktimin e njésis€ s&€ qeverisjes vendore q& administron territorin ku
propozohet projekti;

¢) skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave t& projektin, si dhe ményrat dhe
metodat q& do t& pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave t&€ projektit;

d) pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese
/pérpunuese, sasité e [&éndéve té para dhe produktet pérfundimtare t& projektit;

dh) informacionin pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin
me ujé, shkarkimet e ujérave t€ ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin pér rrugét
ekzistuese t€ aksesit apo nevojén pér hapje té rrugéve té reja;
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e) programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohézgjatjen e planifikuar pér
funksionimin e projektit, kohén e mundshme té pérfundimit t€ funksionimit t& projektit dhe,
sipas rastit, edhe fazén e planifikuar t&€ rehabilitimit t& sipérfaqes, pas mbarimit t&
funksionimit t& projektit;

€) léndét e para qé do t& pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit té tyre (materiale
ndértimi, ujé dhe energji);

f) informacionin pér lidhjet e mundshme t& projektit me projekte té tjera ekzistuese
pérreth/prané zonés s€ projektit;

g) informacionin pér alternativat e marra n€ konsideraté, pér sa i takon pérzgjedhjes s¢
vendndodhjes s€ projektit dhe teknologjisé q& do t& pérdoret;

gj) t& dhénat pér pérdorimin e léndéve t€ para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit t&
nevojshém, t& energjis€, [Endéve djegése dhe ményrén e sigurimit té tyre;

h) aktivitete t& tjera q¢ mund t&€ nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo
rezidencave etj.;

i) informacionin pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje
me pércaktimet e béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin /
autorizimin/ licencimin e projektit;

j) kopje t€ lejeve, autorizimeve dhe licencave qé disponon zhvilluesi pér projektin e propozuar,
né pérputhje me pércaktimet e béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente
pér lejimin / autorizimin/licencimin e projektit.

Pérgatitja e dokumentacionit t&€ nevojshém pér marrjen e Lejeve si mé poshté:

e Pérgatitja e dokumentacionit t&€ nevojshém pér marrjen e Lejeve Mjedisore ,bazuar né
ligjin Nr. 10440, date 07.07.2011°> PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS”’
(VNM-sg) té& ndryshuar, dhe VKM nr. 686, daté 29.07.2015 ‘‘Pér miratimin e
rregullave, té pérgjegjésive e t& afateve pér zhvillimin e progedurés sé Vlerésimit t&
Ndikimit n&¢ Mjedis (VNM) dhe progedurés sé transferimit t& vendimit e deklaratés
mjedisore” pér objektet q€ do t& ndértohen.

e Mendimi nga Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura pérpara mitatimit t&
projektit zbatimit nga Késhilli Teknik i ARRSH-sé&.

e Pércaktimi i venddepozitim t€ interteve nga Njési e Vetéqeverisjes Vendore(NJVV)

o Pérgatitja e dokumentacionit t€ nevojshém né bazé t& ligjit Nr. 27/2018, *’Pér
Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté’” dhe aplikimi prang Institutit t&€ Monumenteve té
Kulturés pér Vendimin nga Késhilli Kombétar i Restaurimeve pér objektin qé do t&€
ndértohen pérpara miratimit t& projektit zbatimit nga Késhilli Teknik i ARRSH-sé&.

e Pérgatitja e vézhgimi arkeologjik pér Agjenciné e Shérbimit Arkeologjik bazuar né
ligjin Nr.9048, date 07.04.2003 “PER TRASHEGIMINE KULTURORE” i ndryshuar .

e Pérgatitja e dokumentacionit t&€ nevojshém bazuar né ligjin Nr. 107/2014 date
31.07.2014 “’Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit’> i ndryshuar dhe ng
Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 pér aplikimin e Lejes sé€ Infrastrukturés nga
ARRSH-sé.
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¢ Pérgatitja e dokumentacionit pér heqjen nga fondi pyjor né mbéshtetje t&¢ VKM nr.1353,
daté 10.10.2008 Pér pércaktimin e rregullave pér paraqitjen e kérkesés, mbajtjen dhe
plotésimin e dokumentacionit teknik, si dhe t& kritereve e t& progedurave t& zvogélimit
té sipérfaqes e t& véllimit t€ fondit pyjor”, i ndryshuar, si dhe t¢ VKM nr.1374, daté
10.10.2008 "Pér pércaktimin e rregullave dhe t&€ progedurave qé ndigen pér heqgjen,
shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t&€ fondit kullosor”,

o Pérgatitja e dokumentacionit t&€ nevojshém pér kérkesén “’Pér pérdorim té burimeve
ujore pér veprimtari ndértimore né brigje’’, Bazuar n€ Ligjin Nr. 111/2012 daté
15.11.2012 “P&r menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore” si dhe Vendimit t&
Késhillit t&¢ Ministrave Nr.416, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e kushteve t& posagme,
dokumenteve shoqéruese, afatin e vlefshmérisg, formularéve té aplikimit pér
autorizim dhe leje, procedurave t& shqyrtimit dhe vendimmarrjes, si dhe formateve té
autorizimit dhe lejes pér pérdorim t€ burimeve ujore”.

Volumet e punés dhe preventivi

Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit Konsulenti do t& hartojé njé listé me me té gjitha
z€rat e punimeve q¢ jan€ pjes€ pérbérse e listés pérfundimtare t€ volumeve (Preventivi).
Preventivi do t& shogérohet me tabelat e volumeve dhe ményrén e llogaritjes tyre. Cmimet do
t€ jené ato njési t&€ miratuara me VKM. Njé kopje t€ list€s s&€ ¢mimeve njési né rast se
Konsulenti nuk arrin ta marré nga fletoret zyrtare mund ta marré né cdo koh& prané A.Rr.Sh-
s&. Zérat e punimeve q& nuk jang pérfshiré n€ listén e gmimeve njési t& miratuara, Konsulenti
do t’i shoqéroj& me analizén teknike t&€ ¢mimit..

Projektuesi/konsulenti duhet t& paraqesé bashkéngjitur preventivit njé pérmbledhése me t&
dhénat tekniko-ekonomike t€ projektit ku t& perfshihen, por pa u kufizuar:

Kategoria e rruggs, gjatésia, gjérésia, pozicioni gjeografik, veprat e artit pérgjaté rrugés dhe
vlera ndértimore e objektit.

Kosto pér km t€ objektit.

Kosto pér km nése ka t& rrugéve dytésore/ shérbimit etj.

Kosto pér km t& veprave inxhinierike t&€ vogla /t¢ mé&dha/ura/nyje/mbrojtje lumore/masa
inxhinierike/tombino/mure prit€s dhe mbrojtés/nénkalime/mbikalime/tunele et;.

Kosto pér km pér sinjalistiken dhe siguriné rrugore.

Té tjera sipas natyrés dhe llojit t& ndérhyrjes né€ infrastrukturén rrugore.

Kérkesat pér leje

Né kéte fazé Konsulenti duhet t& konsultohet me legjislacionin né fuqi dhe t€ plotésojé sipas
tij dikumetacionin e nevojshém si:

Pérgatitja e dokumentacionit t& nevojshém pér marrjen e Lejeve Mjedisore, bazuar né ligjin
Nr. 10440, date 07.07.2011> PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS’’ (VNM-s&) t&
ndryshuar, dhe VKM nr. 686, daté 29.07.2015 “‘Pér miratimin e rregullave, t&€ pérgjegjésive e
t& afateve pér zhvillimin e progedurés s¢ Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM) dhe
progedurés sé transferimit t€ vendimit e deklaratés mjedisore” pér objektet qé do t&€ ndértohen.
Mendimi nga Agjencia Kombétare e Zonave té€ Mbrojtura pérpara miratimit t& projektit
zbatimit nga Késhilli Teknik i ARRSH-s&.

Pércaktimi i vend-depozitim t€ interteve nga Njésia e Vetéqeverisjes Vendore(NJVV)
Pérgatitja e dokumentacionit t&€ nevojshém né bazg t& ligjit Nr. 27/2018,” Pér Trashégiminé
Kulturore dhe Muzeté’” dhe aplikimi prang Institutit t€¢ Monumenteve t& Kulturés pér Vendimin
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nga Késhilli Kombétar i Restaurimeve pér objektin q¢ do t&€ ndértohen pérpara mitatimit t&
projektit zbatimit nga Késhilli Teknik i Arrsh-sg.

Pérgatitja e vézhgimi arkeologjik pér Agjencing e Shérbimit Arkeologjik bazuar né ligjin
Nr.9048, date 07.04.2003 “PER TRASHEGIMINE KULTURORE” i ndryshuar.

Pérgatitja e dokumentacionit t& nevojshém bazuar né ligjin Nr. 107/2014 daté 31.07.2014 **Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”” i ndryshuar dhe n& Vendimin Nr. 408, daté
13.05.2015 pér aplikimin e Lejes s€ Infrastrukturés nga ARRSH-sé.

Pérgatitja e dokumentacionit pér heqjen nga fondi pyjor né mbéshtetje t&¢ VKM nr.1353, daté
10.10.2008” Pér pércaktimin e rregullave pér paraqitjen e kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e
dokumentacionit teknik, si dhe t& kritereve e t€ progedurave t& zvogélimit t& sipérfages e té
véllimit té fondit pyjor”, i ndryshuar, si dhe t&¢ VKM nr. 1374, daté 10.10.2008 "Pér pércaktimin
e rregullave dhe t€ progedurave qé ndigen pér heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit
t¢ fondit kullosor”,

Pérgatitja e dokumentacionit t€ nevojshém pér kérkesén ’Pér pérdorim t& burimeve ujore pér
veprimtari ndértimore né brigje’’, Bazuar né Ligjin Nr. 111/2012 daté 15.11.2012 “Pér
menaxhimin e integruar t&€ burimeve ujore” si dhe Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr.416,
daté 13.5.2015 “Pér miratimin e kushteve t&€ posagme, dokumenteve shoqéruese, afatin e
vlefshmérisé, formularéve t€ aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave t& shqyrtimit dhe
vendimmarrjes.

Pérgatitja e raportit pérfundimtar teknik t€ projektit té€ zbatimit.

Raporti i projektit t& zbatimit do t& pérfshijé t& gjithé informacionin e mésipérm si dhe t&
reflektojé né trajté t€ shkruar arsyet mbi té cilat €shté bazuar hartimi i detajuar i projektit.
Bashkéngjitur me kété raport do t&€ jené né origjinal t&€ gjitha miratimet, lejet apo propoziomet
e aktoréve pjesmarrés dhe t& interesuar si Pushteti Lokal, ASHK, ALUIZNI, DPUK, OSHEE,
ALBTELEKOM, KKR (Késhilli Kombgtar i Restaurimeve) mendimin nga Agjencia
Kombétare e Zonave t& Mbrojtura (AKZM), et;.

Pér veté specifikén e kétij projekti Drafti i raportit perfundimtar t& projektit t& zbatimit do t&
keté daté dhe t& jeté i firmosur dhe do té paraqitet né formé zyrtare tek A.Rr.Sh-sé pér shqyrtim
dhe miratim.

Sé bashku me kété raport do t&€ jené dhe specifikimet teknike p&r materialet pér punén né
zbatim, cilésia e tyre dhe standarti pér pérdorimin e tyre.

Specifikimet pér zbatimin e punimeve pér zérat e punés q€ parashikon preventivi.

Cilésin€ e materialeve dhe standartin pér pérdorimin e tyre.

Vizatimet

Konsulenti né fazén e projektit t&¢ zbatimit né¢ formé grafike duhet t& sjellé vizatimet e
méposhtme duke organizuar pjesén bazg t&€ dokumentave t€ kontratés pér zbatimin e punimeve.

Horografia n¢ shkallén 1: 5 000 N& raste q¢ zona e studimit &sht€ shumé e madhe duhet t&
pregatitet nje harté pérmbledh&se né njé shkallé t& pérshtatshme.

Planimetri e hollésishme né shkallé 1:1 000; 1:500; 1:200.

Profil gjatésor H 1:1000 V 1: 100 dhe H 1;500 V 1:100.

Profila térthor SH 1: 100; 1: 50

Profila térthor tip SH 1:25; 1:50.

Profilat tip t& tunelit, mbikalimeve apo nénkalimeve hekurudhore SH 1;25, 1:50
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Projekt t€ detajuara t& urave apo mbrojtjeve lumore t€ rrugés t€ propozuar né projekt.

Harta e rilevimit topografik SH 1:1 000; 1:500; 1:200.

Harta hidrologjike SH 1:1000, 1;500.

Harta gjeologjike SH 1:1000; 1:500; 1:200.

Vizatime t€ seksioneve t€ tunelit , mureve mbajtes apo prit€s etj SH 1: 50; 1: 100

Harta t&€ ndryshme t& ndjeshmérisé mjedisore, t€ objekteve kulturore dhe arkeollogjike nése ka,
pér té gjitha variantet SH 1:1 000

Planimetrité e shpronésimeve SH 1:1000 ; 1:500.

Planimetria e shpronésimit (e hedhur né sistemin koordinativ KRRGJSH/UTM zone 34) dhe
vijén e sakté t& shpronésimit shoqéruar me ortofoto dhe hartat treguese. Zonat ku do t&€ merren
materialet e ndértimit [€nd€ e par€ pérfshiré dhe punimet e pérkoh&shme vendet e depozitimive
etj SH 1:1000

Sinjalistika vertikale dhe horizontale dhe mbrojtja rrugore SH: 1;100, 1,500

Plani i devijimit te trafikut t& pérkohshém dhe sinjalistika pér két€ qéllim.

Plani i sigurimit teknik n& punimet n€ rrugg.

Kushtet dhe ményra e dorézimit té€ projektit té zbatimit.

Pas shqyrtimit te tij ne kt Konsulenti do te sjelle nje kopje projektit te plote te zbatimit per
shqyrtim dhe miratim. Me pas kons do pregatis projektin se bashku me ndryshimet e
propozuara nga kt, se bashku me projektin do te jet preventivi specifikimet grafiku i punimeve
metodologjia e punimeve, plani menaxhimitte trafikut et;.

Pas kthimit t& draft raportit me vérjtje nga A.R.Sh-ja, Konsulenti do t& pregatisé dhe dorézojé
né rrugé zyrtare n€ A.Rr.Sh projektin e ploté t& zbatimit s¢ bashku me Raportin Pérfundimtar,
Specifikimet teknike dhe Preventivin pérfundimtar. Draft raporti t&€ dorézohet njé kopje né
format A-4.

Projekti do t& dorézohet né forme t& shkruar né 3 kopje t€ firmosura né& origjinal dhe né&
formatet e kérkuara ..

Projekti i Zbatimit do t&€ dorézohet né tre kopje elektronike (n¢ disk, DVD,CD) n€ formatin
origjinal t& punuar ose kompatibél me programet Cad,ArchGis etj. N& menyré elektronike do
t&¢ dorézohen dhe raportet, preventivi dhe specifikimet teknike. Ato duhet t& jené né formatin
origjinal t&€ punuar.

Njé kopje e projektit duhet t€ sillet né ményre elektronike dhe e firmosur elektronikisht. P&rvec
késaj Konsulenti do t& pregatis€ njé kopje elektronike me pjesét kryesore t€ projektit né format
“PDF” sé bashku me raportin pérfundimtar dhe specifikimet teknike.

4. Koha dhe Dorézimi i Dokumentave

Sipas kushteve t& kontratés dorézimet b&hen:

Projektideja - jo mé& shumé se 3 muaj nga data e nénshkrimit t&€ kontratés.

Drafti i projektzbatimit jo mé voné& se 4 muaj nga data e miratimit t€ projekt ides€, ndérsa
dorézimi i projektit t&€ ploté t& zbatimit- jo m& von€ se 9 muaj nga data e nénshkrimit t&
kontratés.

Dorézimi i projektit t& zbatimit do t& b&het né rrugé zyrtare shoqéruar me fleté inventari. Ato
duhet t& jené té firmosura dhe t& vulosura né origjinal nga projektuesit.

Bashkéngjitur me projektin duhet té sillen edhe miratimet apo variantet e Pushtetit Lokal ose
té institucioneve t& sipérpérmendura qé& kané bashképunuar dhe qé jané pjesémarrés dhe aktoré
né& kété projekt.

Pérgatitur nga Grupi i Punés
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